
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«22»  февраля  2024 года                                                                                     № 270  

 

О проведении муниципальной 

олимпиады по финансовой 

грамотности для обучающихся 

3-4-х классов «Азбука финансов» 

 

В целях повышения уровня финансовой грамотности, развития 

функциональной грамотности обучающихся, реализация профориентационной 

деятельности среди обучающихся 3-4-х классов общеобразовательных организаций 

Старооскольского городского округа, выявления и поддержки талантливых детей, 

в соответствии с планом работы управления образования Старооскольского 

городского округа на 2024 год 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести с 29 февраля по 15 марта 2024 года муниципальную олимпиаду 

по финансовой грамотности для 3-4 классов «Азбука финансов» (далее – 

Олимпиада) на базе МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6». 

 

2. Утвердить положение о проведении Олимпиады (приложение №1). 

 

3. Утвердить состав оргкомитета Олимпиады (приложение №2). 

 

4. Утвердить состав жюри Олимпиады (приложение №3). 

 

5. Ответственность за подготовку и проведение Олимпиады возложить  

на МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» 

(Попогребская И.В.). 

 

6. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие 

обучающихся в Олимпиаде. 

 

7. Руководителю МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6» 

Рахимовой М.П. обеспечить условия для проведения Олимпиады, предоставив 

учебные кабинеты, гардероб. 

 



2 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации Старооскольского городского 

округа Л.В. Илюк. 

 

 

И.о. начальника управления образования 

администрации Старооскольского  

городского округа                                                                                    И.Г. Ушакова 

 

 

 

 
Бородина Юлия Эдуардовна, (4725)47-42-02 

Амитина Оксана Владимировна, +79155615529 



3 

Приложение №1 

Утверждено приказом управления  

образования администрации 

Старооскольского городского округа  

от «   » февраля  2024  года  № 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципальной олимпиады по финансовой грамотности  

для обучающихся 3-4-х классов «Азбука финансов» 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи муниципальной 
олимпиады по финансовой грамотности  для 3-4 классов «Азбука финансов»  
(далее – Олимпиада), порядок ее организации, проведения, подведения итогов и 
награждения победителей. 

1.2. Организатором Олимпиады является муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования  
«Одаренность». 

 
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ОЛИМПИАДЫ 

2.1. Цель – повышение уровня финансовой грамотности, развитие 
функциональной грамотности обучающихся, реализация профориентационной 
деятельности среди обучающихся 3-4-х классов общеобразовательных организаций 
Старооскольского городского округа, выявления и поддержки талантливых детей. 
 2.2. Задачи: 

 формировать познавательную активность детей и молодежи в вопросах 
функциональной и финансовой грамотности; 

 развивать мотивацию у обучающихся к изучению вопросов финансовой 
грамотности; 

 популяризировать финансовую грамотность среди обучающихся 
образовательных организаций Старооскольского городского округа; 

 создать условия для выявления и поддержки одаренных детей. 
 

3. УЧАСТНИКИ ОЛИМПИАДЫ 

 3.1. Участниками Олимпиады являются обучающиеся 3-4-х классов 
общеобразовательных организаций Старооскольского городского округа. 

3.2. Квота на участие в Олимпиаде зависит от общего количества 
обучающихся в параллели (3-х и 4-х классов): 

Количество обучающихся  
в параллели 

Квота на участие 
(количество человек от параллели) 

до 50 человек не более  2  участников 

от 50 до 100 человек не более  3  участников 

от 100 до 150 человек не более  4  участников 

от 150 и более человек не более  6  участников 

 
4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОЛИМПИАДЫ 

4.1. Олимпиада проводится с 29 февраля  по 15 марта 2024 года в два тура: 
4.2. Первый (отборочный) тур проводится в дистанционной форме 

29 февраля 2024 года. Задания первого тура будут открыты по ссылке: 
https://forms.yandex.ru/u/65bb76a4c769f127dff80c33/ в день проведения  
с 14.00 до 16.00 ч.   

https://forms.yandex.ru/u/65bb76a4c769f127dff80c33/


4 

4.3. Второй (заключительный) тур проводится в очной форме на базе 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6» (график проведения и список 

участников второго тура Олимпиады будут направлены в образовательные 

организации дополнительно). 

Во второй тур проходят участники, набравшие по итогам первого 

(отборочного) тура, наибольшее количество баллов в рейтинговом списке (не более 

50% от количества участников заочного тура).  

Время выполнения олимпиадных заданий во втором туре Олимпиады 

составляет 60 минут. 

4.4. Олимпиадные задания разрабатываются оргкомитетом по следующим 

направлениям: «Деньги и их история», «Банки и банковская система», «Семейный 

бюджет», «Доходы и расходы»,  «Промышленность и профессии». 

4.5. Участникам второго (заключительного) тура Олимпиады необходимо 

при себе иметь:  

- ручку с черной или синей пастой,  

- карандаш, линейку, 

- 5 листов белой бумаги А4.  

4.6. Участникам второго (заключительного) тура Олимпиады не разрешается 

брать в аудиторию справочные материалы  и средства связи.   

Во время выполнения задания участник может выходить из аудитории на 

несколько минут по уважительной причине (в места общего пользования или 

медицинскую комнату); участник не может выйти из аудитории с заданием или 

листом ответов. 
 

Контактное лицо – Амитина Оксана Владимировна, 

методист МБУ ДО «ЦДО «Одаренность», тел. +7-951-142-70-10 

 

5. ОРГКОМИТЕТ И ЖЮРИ КОНКУРСА 

5.1. Оргкомитет Конкурса: 

 обеспечивает соблюдение прав участников Олимпиады; 

 составляет задания для проведения Олимпиады; 

 осуществляет организационное обеспечение конкурса; 

 разрешает конфликтные ситуации, возникшие при проведении 

Олимпиады. 

5.2. Жюри Конкурса:  

 проводит оценку конкурсных работ;  

 определяет победителей и призёров Олимпиады;  

 составляет протокол по результатам выполнения заданий заочного этапа  

и итоговый протокол с рейтингом участников Олимпиады. 

 

6. ПОВЕДЕНИЕ ИТОГОВ 

 6.1. По итогам Олимпиады определяются победители и призеры  

Олимпиады. 

 6.2. Абсолютным победителем Олимпиады признается участник, набравший 

максимальное количество баллов.  

6.3. Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит пересмотру. 

6.4. Победители и призеры Олимпиады награждаются Почетными грамотами 

управления образования администрации Старооскольского городского округа. 



5 

Приложение №2 

Утвержден  приказом  

управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа  

от «    » февраля  2024  года  №  

 

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА 

муниципальной олимпиады по финансовой грамотности  

для обучающихся 3-4-х классов «Азбука финансов» 

 

Илюк  

Людмила  

Витальевна 

 

заместитель начальника управления образования 

администрации Старооскольского городского округа 

Номоконова  

Виктория  

Федоровна 

 

начальник отдела воспитания и дополнительного образования 

управления  образования администрации Старооскольского 

городского округа 

Бородина  

Юлия  

Эдуардовна  

 

ведущий специалист отдела воспитания и дополнительного 

образования управления образования Старооскольского 

городского округа 

Попогребская  

Ирина  

Валерьевна 

 

директор МБУ ДО «Центр дополнительного образования  

«Одаренность» 

Рахимова  

Марина  

Петровна 

 

директор МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6» 

Косухина  

Ирина  

Викторовна 

 

заместитель директора МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования  «Одаренность» 

Амитина  

Оксана 

Владимировна 

 

методист МБУ ДО «Центр дополнительного образования  

«Одаренность» 

Ларионова  

Римма 

Петровна 

 

методист МБУ ДО «Центр дополнительного образования  

«Одаренность» 

Шайхуллина  

Анна  

Николаевна 

 

педагог-организатор МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования  «Одаренность» 

 

 

 



6 

Приложение №3 

Утвержден приказом  

управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа  

от «   » февраля 2024  года  №  

 

СОСТАВ ЖЮРИ  

муниципальной олимпиады по финансовой грамотности  

для 3-4-х классов «Азбука финансов» 

 

 

Амитина  
Оксана  
Владимировна 

методист МБУ ДО «Центр дополнительного образования 
«Одаренность» 

Ларионова  
Римма  
Петровна 

методист МБУ ДО «Центр дополнительного образования 
«Одаренность» 

Шайхуллина  
Анна  
Николаевна 

педагог-организатор МБУ ДО «Центр дополнительного 
образования «Одаренность» 

Черникова  
Ольга  
Владимировна 

учитель начальных классов МБОУ «Основная 
общеобразовательная школа №8» 

Кондрашева 
 Наталья 
Владимировна 

учитель истории и обществознания МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №11» 

Ловцова  
Марина  
Вячеславовна 

учитель начальных классов МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №12 с углубленным изучением 
отдельных предметов»  

Гражданкина  
Маргарита  
Олеговна 

учитель  МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №17» 

Агибалова  
Лариса  
Павловна 

учитель истории и обществознания МАОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №24 с углубленным изучением 
отдельных предметов» 

Жимонова  
Ольга  
Васильевна 

учитель начальных классов МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №28 с углубленным изучением 
отдельных предметов имени А.А. Угарова» 

Нежурина  
Мария  
Алексеевна 

учитель начальных классов МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №28 с углубленным изучением 
отдельных предметов имени А.А. Угарова» 

Клевцова  
Елизавета  
Олеговна 

тьютор МАОУ «Средняя политехническая школа №33» 

Назаренко   
Светлана  
Ивановна 

учитель начальных классов МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №34» 

Сидорова  
Елена  
Викторовна 

учитель начальных классов МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №34» 


